



केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड

(शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन एक स्वायत्त संगठन)
CENTRAL BOARD OF SECONDARY EDUCATION

(An Autonomous Organisation Under the Ministry of Education, Govt. of India)



के.मा.शि.बो./शैक्षणिक/ ई-पत्रिका /2026

दिनांक : 24-07-2026

अधिसूचना

के.मा.शि.बो से संबद्ध सभी विद्यालयों के प्रमुख

एनसीईआरटी द्वारा प्रकाशित ई-पत्रिका 'सपनों की उड़ान' के जुलाई, 2026 संस्करण के लिए प्रविष्टियां भेजने के संबंध में।

यह अधिसूचना ई-पत्रिका सपनों की उड़ान के संबंध में 12.05.2026 के अनुक्रम में है। इस ई-पत्रिका के जुलाई, 2026 अंक का विषय निम्नलिखित है –

“वर्षा ऋतु”

प्रविष्टियाँ google लिंक के माध्यम से भेजी जा सकती हैं: https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScr-TWWleoFwdb-PqDTHYZrs-3HwPBeo4xtPHnIW7ZtPv_GUA/viewform?usp=header

अंतिम तिथि : 30.07.2026

महत्वपूर्ण निर्देश:

1. केवल विद्यालय प्रमुख द्वारा cbseshiksha.in ईमेल से भेजी गई प्रविष्टियाँ ही स्वीकार की जाएँगी।
2. किसी भी प्रकार की नकल की गई या AI द्वारा जनित सामग्री स्वीकार नहीं की जाएगी।
3. जिन विद्यार्थियों की रचना सपनों की उड़ान में एक बार प्रकाशित हो चुकी है, उन्हें आगामी तीन संस्करणों के लिए चयनित नहीं किया जाएगा, ताकि नए प्रतिभागियों को अवसर प्रदान किया जा सके।

सभी संबद्ध विद्यालयों से अनुरोध है कि उपरोक्त विषय पर मौलिक रचनाएँ, जो परिशिष्ट-A में दिए गए दिशा-निर्देशों के अनुसार हों, समय पर प्रस्तुत करें। यह जानकारी सभी हितधारकों यानी विद्यार्थियों, शिक्षकों, अभिभावकों और कर्मचारियों से साझा करें और विद्यार्थियों को भाग लेने के लिए प्रोत्साहित करें।

किसी भी प्रश्न के लिए कृपया e-magazine@cbseshiksha.in पर संपर्क करें।

(डॉ. प्रज्ञा एम. सिंह)
प्रोफेसर एवं निदेशक (शैक्षणिक)



‘एकीकृत कार्यालय परिसर, सेक्टर - 23, द्वारका, नई दिल्ली - 110075’
‘Integrated Office Complex, Sector - 23, Dwarka, New Delhi - 110075’





केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड

(शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन एक स्वायत्त संगठन)
CENTRAL BOARD OF SECONDARY EDUCATION

(An Autonomous Organisation Under the Ministry of Education, Govt. of India)



निदेशालयों, संगठनों और संस्थानों के संबंधित प्रमुखों को यह अनुरोध करते हुए यह प्रति भेजी जा रही है कि वे अपने अधिकार क्षेत्र के अंतर्गत आने वाले सभी विद्यालयों तक यह जानकारी पहुँचाए:-

1. आयुक्त, केंद्रीय विद्यालय संगठन, 18 इंस्टीट्यूशनल एरिया, शहीद जीत सिंह मार्ग, नई दिल्ली-16
2. आयुक्त, नवोदय विद्यालय समिति, बी-15, सेक्टर-62, इंस्टीट्यूशनल एरिया, नोएडा-201309
3. सचिव, एकलव्य मॉडल आवासीय विद्यालय (ईएमआरएस), जनजातीय कार्य मंत्रालय, भारत सरकार।
4. सचिव, सैनिक स्कूल सोसायटी, कमरा सं. 101, डी-1 विंग, सेना भवन, नई दिल्ली-110001
5. अध्यक्ष, ओडिशा आदर्श विद्यालय संगठन, एन-1/9, दूरदर्शन केंद्र के पास, डाकघर सैनिक स्कूल, नयापल्ली, भुवनेश्वर, ओडिशा-751005
6. शिक्षा निदेशक, शिक्षा निदेशालय, एनसीटी दिल्ली सरकार, पुराना सचिवालय, दिल्ली-110054
7. जन अनुदेश निदेशक (विद्यालय), संघ राज्य क्षेत्र, सचिवालय, सेक्टर 9, चंडीगढ़-160017
8. शिक्षा निदेशक, सिक्किम सरकार, गंगटोक, सिक्किम-737101
9. विद्यालय शिक्षा निदेशक, अरुणाचल प्रदेश सरकार, ईटानगर-791111
10. शिक्षा निदेशक, सरकार एंड्रएन द्वीप समूह, पोर्ट ब्लेयर-744101
11. विद्यालय शिक्षा निदेशक, लद्दाख, कमरा नंबर 101-102, भूतल, काउंसिल सचिवालय, कुरबाथांग, कारगिल – लद्दाख
12. विद्यालय शिक्षा निदेशक, आंध्र प्रदेश, तीसरा तल, बी ब्लॉक, अंजनेय टावर्स, वीटीपीएस रोड, भीमाराजू गुट्टा, इब्राहिमपटनम, आंध्र प्रदेश – 521456
13. निदेशक, झारखंड शिक्षा परियोजना परिषद, पुराना एचईसी हाई स्कूल, जेएससीए स्टेडियम रोड, जगन्नाथपुर, सेक्टर-III, धुर्वा, रांची-834004 (झारखंड)
14. नेवी एजुकेशन सोसाइटी, नौसेना शिक्षा निदेशालय, नौसेना मुख्यालय, रक्षा मंत्रालय, वेस्ट ब्लॉक-वी, आरके पुरम, नई दिल्ली-110066
15. अपर महानिदेशक नौ सेना, ए-विंग, सेना भवन, डीएचक्यू पीओ, नई दिल्ली-110001
16. सचिव एडब्ल्यूईएस, रक्षा मंत्रालय (आर्मी) का एकीकृत मुख्यालय, एफडीआरसी भवन संख्या 202, शंकर विहार (एपीएस के पास), दिल्ली कैंट-110010
17. अध्यक्ष, केमाशिबो के उप सचिव
18. सचिव/परीक्षा नियंत्रक/सभी निदेशक, केमाशिबो
19. सभी क्षेत्रीय निदेशक/क्षेत्रीय अधिकारी केमाशिबो, इस अनुरोध के साथ कि वे इस परिपत्र को अपने-अपने क्षेत्रों में बोर्ड से संबद्ध सभी विद्यालयों के प्रमुखों को भेजें।
20. सभी संयुक्त सचिव/उप सचिव/प्रधान निजी सचिव/वरिष्ठ निजी सचिव/अवर सचिव/सहायक सचिव
21. सभी प्रमुख/प्रभारी, केमाशिबो उत्कृष्टता केंद्र, केमाशिबो
22. प्रभारी आईटी इकाई, इस अनुरोध के साथ कि वे इस परिपत्र को केमाशिबो की शैक्षणिक वेबसाइट पर अपलोड करें।
23. प्रभारी, पुस्तकालय
24. रिकॉर्ड फ़ाइल

प्रोफेसर एवं निदेशक (शैक्षणिक)



‘एकीकृत कार्यालय परिसर, सेक्टर - 23, द्वारका, नई दिल्ली - 110075’
‘Integrated Office Complex, Sector - 23, Dwarka, New Delhi - 110075’





केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड

(शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन एक स्वायत्त संगठन)
CENTRAL BOARD OF SECONDARY EDUCATION

(An Autonomous Organisation Under the Ministry of Education, Govt. of India)



CBSE/ACAD/E-Mag/2026

Date: 24-07-2026

NOTIFICATION

All Heads of the Schools affiliated with CBSE

Invitation for sending entries for July, 2026 edition of *Sapnon ki Udaan*-an e-Magazine published by the NCERT-reg.

This is in continuation to notification dated 12.05.2026 regarding e-magazine *Sapnon ki Udaan*. The following is the theme for the July, 2026 issue of the magazine -

“Rainy Season”

Submission Details: Entries must be submitted through the following Google Form link:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScr-TWWleoFwdb-PqDTHYZrs-3HwPBeo4xtPHnIW7ZtPv_GUA/viewform?usp=header

Last date for submission: 30.07.2026

Important Instructions:

1. Entries must be submitted only by the school Principal through the official cbseshiksha.in email ID.
2. Plagiarised or AI-generated content will be rejected.
3. Contributors (students) whose work has already been published in *Sapnon Ki Udaan* will not be eligible for publication in the next three issues. This is to provide opportunities to new contributors.

You are requested to encourage students to submit original and creative work on the above theme, strictly in accordance with the guidelines provided in Annexure-A and disseminate this information widely among students, teachers, parents, and staff members.

For any queries, please write to: e-magazine@cbseshiksha.in

(Dr. Praggya M. Singh)
Professor & Director (Academics)



‘एकीकृत कार्यालय परिसर, सेक्टर - 23, द्वारका, नई दिल्ली - 110075’
‘Integrated Office Complex, Sector - 23, Dwarka, New Delhi - 110075’





केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड

(शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन एक स्वायत्त संगठन)
CENTRAL BOARD OF SECONDARY EDUCATION

(An Autonomous Organisation Under the Ministry of Education, Govt. of India)



Copy to the respective Heads of Directorates, Organisations and Institutions with a request to disseminate the information to all the schools under their jurisdiction:

1. The Commissioner, Kendriya Vidyalaya Sangathan, 18 Institutional Area, Shaheed Jeet Singh Marg, New Delhi-16
2. The Commissioner, Navodaya Vidyalaya Samiti, B-15, Sector-62, Institutional Area, Noida-201309
3. The Secretary, Eklaya Model Residential Schools (EMRS), Ministry of Tribal Affairs, Government of India.
4. The Secretary, Sainik Schools Society, Room No. 101, D-1 Wing, Sena Bhawan, New Delhi-110001
5. The Chairman, Odisha Adarsha Vidyalaya Sangathan, N-1/9, Near Doordarshan Kendra, PO Sainik School Nayapalli, Bhubaneswar, Odisha-751005
6. The Director of Education, Directorate of Education, Govt. of NCT of Delhi, Old Secretariat, Delhi-110054
7. The Director of Public Instructions (Schools), Union Territory Secretariat, Sector 9, Chandigarh-160017
8. The Director of Education, Govt. of Sikkim, Gangtok, Sikkim –737101
9. The Director of School Education, Govt. of Arunachal Pradesh, Itanagar –791111
10. The Director of Education, Govt. of A&N Islands, Port Blair – 744101
11. The Director of School Education, Ladakh, Room No.101-102, Ground Floor, Council Secretariat, Kurbathang, Kargil – Ladakh
12. The Director of School Education, Andhra Pradesh, 3rd Floor, B block, Anjaneya Towers, VTPS Rd, Bhimaraju Gutta, Ibrahimpatnam, Andhra Pradesh – 521 456
13. The Director, Jharkhand Education Project Council, Old HEC High School, JSCA Stadium Road, Jagannathpur, Sector-III, Dhurwa, Ranchi-834004 (Jharkhand)
14. Navy Education Society, Dte of Naval Education, Naval Headquarters, Ministry of Defence, West Block-V, RK Puram, New Delhi-110066
15. The Additional Director General of Army Education, A –Wing, Sena Bhawan, DHQ, PO, New Delhi-110001
16. The Secretary AWES, Integrated Headquarters of MoD (Army), FDRC Building No. 202, Shankar Vihar (Near APS), Delhi Cantt-110010
17. DS to Chairperson, CBSE
18. Secretary/ Controller of Examinations/ All Directors, CBSE
19. All Regional Directors/ Regional Officers of CBSE with the request to send this circular to all the Heads of the affiliated schools of the Board in their respective regions
20. All Joint Secretary/ Deputy Secretary/ PPS/SPS/Under Secretary/ Assistant Secretary, CBSE
21. All Head(s)/ In-Charge(s), Centre of Excellence, CBSE
22. In charge IT Unit with the request to put this Circular on the CBSE Academic Website
23. In-Charge, Library
24. Record File

Professor & Director (Academics)



‘एकीकृत कार्यालय परिसर, सेक्टर - 23, द्वारका, नई दिल्ली - 110075’
‘Integrated Office Complex, Sector - 23, Dwarka, New Delhi - 110075’

